
Determina n.117/2023 del 29/06/2023 - Fornitura/Servizio: PRENOTAZIONE SOGGIORNO PRESSO 

STEICHEL HOTEL NORIMBERGA PER DOCENTE ACCOMPAGNATORE – 3/16 SETTEMBRE 2023  

 

OGGETTO: Determina di l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 per spese soggiorno di un docente presso struttura ricettiva Steichel Hotel di Norimberga 

mediante utilizzo della carta di credito intestata alla Scuola  per il PCTO previsto dal 3 al 16 

settembre 2023 a Norimberga (Germania) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 3 del 10.02.2023;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice;  
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a definire l’esigenza/interesse pubblico che 

si intende soddisfare;  

VISTO  il percorso PCTO che coinvolge un gruppo di cinque studenti del Liceo e 2 docenti 

accompagnatori da realizzarsi a Norimberga (Germania) dal 3 al 16 settembre 2023 

CONSIDERATO che la scuola mira a favorire le attività ricreative e culturali, finalizzate agli scambi 

interculturali e al miglioramento delle potenzialità didattiche e formative del personale scolastico; 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


VALUTATA la convenienza di procedere al pagamento con carta di credito, in luogo delle procedure 

ordinarie di spesa non attuabili per la fattispecie di cui alla determina de quo;  
RILEVATA la necessità di procedere all’uso della carta di credito per il pagamento del soggiorno 

presso la struttura Steichel Hotel & WEINRESTAURANT di uno dei docenti accompagnatori; 

CONSIDERATO che la Carta di credito, intestata alla Scuola, nella figura del Dirigente Scolastico, è 

deputata proprio per spese semplificate in luoghi dove è difficile ricevere la fatturazione elettronica o per 

spese impreviste come quelle che possono rinvenirsi improvvisamente durante la mobilità all’estero;  

TENUTO CONTO che con tale strumento di pagamento, la spesa diventa un percorso tacciabile ed 

identificabile  

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 1072,16 (comprensiva dei costi relativi all’uso della carta di 

credito) per l’acquisto del servizio di soggiorno sopra menzionato e come in atti documentati, reso necessario 

per il soggiorno a Norimberga nel periodo 3/16 settembre 2023 indicando di imputare la stessa a carico del 

capitolo di Bilancio A.5.2. VIAGGI DI ISTRUZIONE IN ITALIA E ALL’ESTERO Esercizio 

Finanziario 2023; 

Art. 3  di autorizzare il pagamento della somma sopra indicata mediante l’utilizzo della Carta di credito 

intestata alla scuola e di autorizzare la regolarizzazione dei pagamenti sopra effettuati con tale strumento di 

spesa;  

Art. 4  Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.31 del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii, viene nominato Responsabile del Procedimento la prof.ssa Cristina Boracchi  Dirigente 

Scolastico dell’Istituto di Istruzione Secondaria Daniele Crespi di Busto Arsizio; 

Art. 5  La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica in adempienza alla 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

   

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 


